- 1 -

苏州市语言文字工作委员会
苏 州 市 教 育 局

苏语委〔2023〕13 号

关于公布“讴歌新时代 奋进新征程”

第十五届苏州市“普通话、苏州方言、

英语口语”比赛决赛获奖成绩的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委）、语委办，各直属（代管）

学校、市技工教育教研室：

根据《关于举办“讴歌新时代 奋进新征程”第十五届苏州

市“普通话、苏州方言、英语口语”比赛的通知》（苏语委〔2023〕

11 号）精神，全市六个赛区认真贯彻文件精神，广泛发动学校

参赛。经初赛、复赛和决赛，均高质量地完成比赛，现将比赛成

绩予以公布（见附件）。

- 3 -

附件

第十五届苏州市“普通话、苏州方言、
英语口语”比赛获奖成绩

一、小学组

（一）团体奖

学校 获奖等次

苏州大学实验学校 特等奖

苏州市吴中区吴中实验小学 特等奖

苏州工业园区星海小学 特等奖

苏州工业园区星港学校 特等奖

苏州高新区实验小学校 特等奖

张家港市外国语学校（小学部） 特等奖

常熟市报慈小学 特等奖

太仓市实验小学 特等奖

昆山市玉峰实验学校 特等奖

苏州市吴江区盛泽小学 特等奖

苏州市吴中区碧波实验小学 一等奖

苏州市吴中区长桥实验小学 一等奖

苏州市吴中区苏苑实验小学 一等奖

苏州高新区金色小学校 一等奖

苏州市沧浪新城第四实验小学校 一等奖

- 4 -

学校 获奖等次

苏州市金阊实验小学校 一等奖

苏州工业园区星汇学校 一等奖

苏州市吴中区宝带实验小学 一等奖

苏州高新区狮山实验小学教育集团 一等奖

张家港市实验学校 一等奖

张家港市白鹿小学 一等奖

张家港市农联实验小学 一等奖

常熟市世茂实验小学 一等奖

常熟市尚湖中心小学 一等奖

常熟市徐市中心小学 一等奖

太仓市科教新城实验小学 一等奖

太仓市朱棣文小学 一等奖

太仓市科教新城南郊小学 一等奖

昆山市实验小学 一等奖

昆山市柏庐实验小学 一等奖

昆山市娄江实验小学 一等奖

江苏省吴江实验小学教育集团太湖校区 一等奖

苏州市吴江区南麻小学 一等奖

苏州市吴江区苏州湾外国语学校 一等奖

苏州市相城区蠡口实验小学 二等奖

苏州市金阊外国语实验学校 二等奖

- 5 -

学校 获奖等次

苏州市实验小学校 二等奖

江苏省新苏师范学校附属小学 二等奖

苏州国裕外语学校 二等奖

苏州市相城第一实验小学 二等奖

苏州市东中市实验小学校 二等奖

苏州市善耕实验小学校 二等奖

苏州市劳动路实验小学校 二等奖

苏州市新庄小学校 二等奖

张家港市东渡实验学校 二等奖

张家港市万红小学 二等奖

张家港市妙桥小学 二等奖

张家港市金港中心小学 二等奖

常熟市浒浦学校 二等奖

常熟市义庄小学 二等奖

常熟市海虞中心小学 二等奖

常熟市五爱小学 二等奖

太仓市城厢镇第四小学 二等奖

太仓市经贸小学 二等奖

太仓市高新区第三小学 二等奖

太仓市城厢镇第一小学 二等奖

苏州大学附属吴江学校 二等奖

- 6 -

学校 获奖等次

苏州市吴江区七都小学 二等奖

苏州市吴江区杨嘉墀实验学校 二等奖

苏州市吴江区盛泽实验小学 二等奖

（二）主要选手个人奖

主要选手 学校 获奖等次

杨依晨 苏州高新区实验小学校 特等奖

严晨昕 苏州市金阊实验小学校 特等奖

吴宗临 苏州工业园区星海小学 特等奖

查莹 苏州市吴中区碧波实验小学 特等奖

陆歆悦 苏州市吴中区宝带实验小学 特等奖

殷仁玥 苏州市相城区蠡口实验小学 特等奖

徐海桐 张家港市实验学校 特等奖

陈明熙 常熟市报慈小学 特等奖

王卓轩 太仓市朱棣文小学 特等奖

吴王冕 太仓市科教新城实验小学 特等奖

矫英浩 昆山市娄江实验小学 特等奖

袁舒博 苏州市吴江区盛泽小学 特等奖

金辰泽 苏州高新区狮山实验小学教育集团 一等奖

陆芸熙 苏州大学实验学校 一等奖

薛涵菲 苏州工业园区星汇学校 一等奖

- 7 -

主要选手 学校 获奖等次

朱汐 苏州市相城第一实验小学 一等奖

杨思媛 苏州工业园区星港学校 一等奖

钱桉之 苏州市吴中区苏苑实验小学 一等奖

谢苏文 苏州市善耕实验小学校 一等奖

万骏其 苏州市沧浪新城第四实验小学校 一等奖

李明哲 张家港市外国语学校 一等奖

施蔼轩 张家港市农联实验小学 一等奖

黄嘉怡 张家港市东渡实验学校 一等奖

闻季萌 常熟市世茂实验小学 一等奖

张锦辰 常熟市尚湖中心小学 一等奖

祝心林 常熟市徐市中心小学 一等奖

浦韩一 太仓市实验小学 一等奖

王依丹 太仓市城厢镇第一小学 一等奖

王莀漪 昆山市柏庐实验小学 一等奖

陈欣柔 昆山市实验小学 一等奖

林虞瀚 昆山市玉峰实验学校 一等奖

张依棠 江苏省吴江实验小学教育集团太湖校区 一等奖

周辰骏 苏州市吴江区南麻小学 一等奖

钮宇轩 苏州市吴江区苏州湾外国语学校 一等奖

蔡嫣文 苏州市吴中区吴中实验小学 二等奖

曹妡亦 江苏省新苏师范学校附属小学 二等奖

- 8 -

主要选手 学校 获奖等次

姜昊彬 苏州高新区金色小学校 二等奖

陈鹤静 苏州市金阊外国语实验学校 二等奖

陈灏辰 苏州市吴中区长桥实验小学 二等奖

朱涵瑶 苏州国裕外语学校 二等奖

吴青含 苏州市实验小学校 二等奖

徐心一 苏州市劳动路实验小学校 二等奖

徐梦芸 苏州市东中市实验小学校 二等奖

汤赟添 苏州市新庄小学校 二等奖

胡育诚 张家港市白鹿小学 二等奖

许宇桐 张家港市城北小学 二等奖

卢子秋 张家港市金港中心小学 二等奖

谢炘橙 张家港市万红小学 二等奖

王钰涵 常熟市浒浦学校 二等奖

刘薛辰 常熟市义庄小学 二等奖

顾语萌 常熟市海虞中心小学 二等奖

吴梓晨 常熟市五爱小学 二等奖

沈王喆 太仓市高新区第三小学 二等奖

许优悠 太仓市经贸小学 二等奖

姚梓晨 太仓市科教新城南郊小学 二等奖

张子铃 太仓市城厢镇第四小学 二等奖

庞昕诚 苏州大学附属吴江学校 二等奖

- 9 -

主要选手 学校 获奖等次

董成昊 苏州市吴江区七都小学 二等奖

钱浩哲 苏州市吴江区杨嘉墀实验学校 二等奖

仲昱腾 苏州市吴江区盛泽实验小学 二等奖

二、初中组

（一）团体奖

学校 获奖等次

苏州工业园区星海实验初级中学 特等奖

苏州高新区实验初级中学 特等奖

苏州市吴中区迎春中学 特等奖

苏州市相城区望亭中学 特等奖

苏州工业园区星港学校 特等奖

张家港市南沙中学 特等奖

常熟市董浜中学 特等奖

太仓市实验中学 特等奖

昆山市娄江实验中学 特等奖

苏州市吴江区苏州湾外国语学校 特等奖

苏州高新区第五初级中学校 一等奖

苏州市胥江实验中学校 一等奖

苏州工业园区青剑湖实验中学 一等奖

南京师范大学苏州实验学校 一等奖

江苏省苏州中学园区校 一等奖

苏州市吴中区藏书中学 一等奖

- 10 -

学校 获奖等次

苏州市南环实验中学校 一等奖

相城中学 一等奖

张家港市常青藤实验学校 一等奖

张家港市第二中学 一等奖

常熟市滨江实验中学 一等奖

常熟市实验中学 一等奖

太仓市明德初级中学 一等奖

太仓市陆渡中学 一等奖

昆山市葛江中学 一等奖

苏州市吴江区实验初级中学 一等奖

苏州市吴江区笠泽实验初级中学 一等奖

苏州科技城外国语学校 二等奖

苏州市相城区蠡口中学 二等奖

苏州市景范中学校 二等奖

苏州市光华中学 二等奖

苏州工业园区金鸡湖学校 二等奖

苏州市金阊实验中学校 二等奖

苏州市吴中区碧波中学 二等奖

苏州市沧浪中学校 二等奖

苏州高新区文贤实验初级中学校 二等奖

张家港市外国语学校（初中部） 二等奖

张家港市梁丰初级中学 二等奖

张家港市实验学校 二等奖

- 11 -

学校 获奖等次

福山中学 二等奖

常熟市昆承中学 二等奖

常熟市锦荷中学 二等奖

太仓市沙溪实验中学 二等奖

苏州市吴江区苏州湾实验初级中学 二等奖

苏州大学附属学校初中部 二等奖

苏州市吴江区盛泽第二中学 二等奖

（二）主要选手个人奖

主要选手 学校 获奖等次

戴妙恬 苏州工业园区星港学校 特等奖

沈静好 苏州市吴中区迎春中学 特等奖

成余豪 苏州高新区实验初级中学 特等奖

宁昱成 苏州工业园区星海实验初级中学 特等奖

陈若雪 苏州工业园区金鸡湖学校 特等奖

盛科诚 张家港市南沙中学 特等奖

顾博衍 常熟市董浜中学 特等奖

朱语毛 太仓市实验中学 特等奖

周子妍 昆山市娄江实验中学 特等奖

朱杨语嫣 苏州市吴江区苏州湾外国语学校 特等奖

李晨悦 苏州市胥江实验中学校 一等奖

刘馨漪 苏州市光华中学 一等奖

- 12 -

主要选手 学校 获奖等次

陆宸潇 南京师范大学苏州实验学校 一等奖

居奕晟 苏州市相城区望亭中学 一等奖

姜骅耘 江苏省苏州中学园区校 一等奖

金梦洁 相城中学 一等奖

顾政堂 苏州高新区第五初级中学校 一等奖

田鹏涛 苏州工业园区青剑湖实验中学 一等奖

郁博文 张家港市第二中学 一等奖

钱泽齐 张家港市外国语学校 一等奖

邬鸿欣 常熟市滨江实验中学 一等奖

居成俊 常熟市实验中学 一等奖

范雨馨 太仓市明德初级中学 一等奖

张雅彤 太仓市陆渡中学 一等奖

何沐倩 昆山市葛江中学 一等奖

陈一凡 苏州市吴江区实验初级中学 一等奖

吴宇航 苏州市吴江区笠泽实验初级中学 一等奖

李依涵 苏州市相城区蠡口中学 二等奖

徐孝恩 苏州市景范中学校 二等奖

吕乐茜 苏州市南环实验中学校 二等奖

蒋睿祺 苏州科技城外国语学校 二等奖

马熙雯 苏州市吴中区藏书中学 二等奖

马又 苏州市沧浪中学校 二等奖

- 13 -

主要选手 学校 获奖等次

许瀚文 苏州市金阊实验中学校 二等奖

王妍玉 苏州高新区文贤实验初级中学校 二等奖

管逸晨 苏州市吴中区碧波中学 二等奖

周诗扬 张家港市梁丰初级中学 二等奖

黄煜尧 张家港市实验学校 二等奖

赵熠恺 张家港市第一中学 二等奖

孙静优 常熟市福山中学 二等奖

薛可凡 常熟市昆承中学 二等奖

密航然 常熟市锦荷中学 二等奖

马顾峪 太仓市沙溪实验中学 二等奖

丁语倪 苏州市吴江区苏州湾实验初级中学 二等奖

王子涵 苏州大学附属学校初中部 二等奖

冯佳乐 苏州市吴江区盛泽第二中学 二等奖

三、高中组

（一）团体奖

学校 获奖等次

苏州市吴中区西浦附属学校 特等奖

苏州工业园区星海实验高级中学 特等奖

苏州市第六中学校 特等奖

张家港市外国语学校（高中部） 特等奖

- 14 -

学校 获奖等次

江苏省常熟中学 特等奖

太仓市明德高级中学 特等奖

昆山市巴城高级中学 特等奖

吴江中学 特等奖

江苏省苏州第一中学校 一等奖

江苏省外国语学校 一等奖

江苏省苏州实验中学 一等奖

江苏省苏州第十中学校（金阊校区） 一等奖

苏州市田家炳实验高级中学（新市路校区） 一等奖

江苏省梁丰高级中学 一等奖

张家港市塘桥高级中学 一等奖

常熟市尚湖高级中学 一等奖

常熟市伦华高级中学 一等奖

江苏省沙溪高级中学 一等奖

昆山陆家高级中学 一等奖

昆山市周市高级中学 一等奖

江苏省震泽中学育英学校 一等奖

江苏省震泽中学 一等奖

江苏省木渎高级中学 二等奖

苏州市相城区陆慕高级中学 二等奖

苏州大学附属中学 二等奖

- 15 -

学校 获奖等次

吴县中学 二等奖

苏州大学实验学校 二等奖

苏州市田家炳实验高级中学（干将路校区） 二等奖

张家港市崇真中学 二等奖

张家港市凤凰高级中学 二等奖

张家港市沙洲中学（北校区） 二等奖

常熟市海虞高级中学 二等奖

常熟市浒浦高级中学 二等奖

常熟市梅李高级中学 二等奖

昆山震川高级中学 二等奖

昆山经济技术开发区高级中学 二等奖

盛泽中学 二等奖

平望中学 二等奖

吴江汾湖高级中学 二等奖

（二）主要选手个人奖

主要选手 学校 获奖等次

周爱凡 江苏省常熟中学 特等奖

沈正妍 苏州市吴中区西浦附属学校 特等奖

莊叶 江苏省苏州第一中学校 特等奖

沈奕豪 苏州大学附属中学 特等奖

- 16 -

主要选手 学校 获奖等次

杨凯雯 张家港市外国语学校 特等奖

顾芸妃 太仓市明德高级中学 特等奖

朱晨琳 昆山震川高级中学 特等奖

庄欣家 吴江中学 特等奖

王依玲 常熟市尚湖高级中学 一等奖

梁尹锺 常熟市伦华高级中学 一等奖

石一 江苏省苏州实验中学 一等奖

郑曦 苏州大学实验学校 一等奖

何天一 苏州工业园区星海实验高级中学 一等奖

周心一 苏州市第六中学校 一等奖

尤韵绮 苏州市相城区陆慕高级中学 一等奖

吴文博 张家港市凤凰高级中学 一等奖

王硕言 江苏省梁丰高级中学 一等奖

曹怡 江苏省沙溪高级中学 一等奖

沈致远 昆山陆家高级中学 一等奖

蒋倪 昆山市周市高级中学 一等奖

沈妙焗 江苏省震泽中学育英学校 一等奖

徐鼎华 江苏省震泽中学 一等奖

易晨雪 常熟市海虞高级中学 二等奖

都天宇 常熟市浒浦高级中学 二等奖

殷雨瑶 常熟市梅李高级中学 二等奖

- 17 -

主要选手 学校 获奖等次

陈乐怡 苏州市田家炳实验高级中学（干将路校区） 二等奖

肖潇 江苏省木渎高级中学 二等奖

李钟祺 吴县中学 二等奖

唐伊辰 江苏省外国语学校 二等奖

窦馨妍 苏州市田家炳实验高级中学（新市路校区） 二等奖

俞晨希 江苏省苏州第十中学校（金阊校区） 二等奖

卢震宇 张家港市崇真中学 二等奖

周诗宸 张家港市沙洲中学（北校区） 二等奖

缪心怡 张家港市暨阳高级中学 二等奖

许紫聿 昆山经济技术开发区高级中学 二等奖

于之晗 昆山市巴城高级中学 二等奖

钟静雅 盛泽中学 二等奖

万凯杰 平望中学 二等奖

金熠凡 吴江汾湖高级中学 二等奖

四、中职中技组

（一）团体奖

学校 获奖等次

江苏省苏州技师学院 特等奖

江苏省吴中中等专业学校 特等奖

江苏省张家港中等专业学校 特等奖

- 18 -

学校 获奖等次

常熟高新园中等专业学校 特等奖

江苏省太仓中等专业学校 特等奖

昆山花桥国际商务城中等专业学校 特等奖

江苏省汾湖高新技术产业开发区职业高级中学 特等奖

苏州建设交通高等职业技术学校 一等奖

苏州市电子信息技师学院 一等奖

苏州市太湖旅游中等专业学校 一等奖

机械工业苏州高级技工学校 一等奖

张家港市第二职业高级中学 一等奖

张家港市舞蹈学校 一等奖

常熟市滨江职业技术学校 一等奖

江苏省昆山第二中等专业学校 一等奖

江苏省昆山第一中等专业学校 一等奖

江苏省吴江中等专业学校 一等奖

江苏省苏州丝绸中等专业学校 一等奖

苏州高等职业技术学校 二等奖

苏州市吴中技师学院 二等奖

江苏省相城中等专业学校 二等奖

苏州旅游与财经高等职业技术学校 二等奖

张家港市第三职业高级中学 二等奖

- 19 -

（二）主要选手个人奖

主要选手 学校 获奖等次

顾佳芊 江苏省苏州技师学院 特等奖

顾佳艺 江苏省吴中中等专业学校 特等奖

孟佳乐 张家港市第二职业高级中学 特等奖

苏雨欣 常熟高新园中等专业学校 特等奖

王沁尧 江苏省太仓中等专业学校 特等奖

赵思瑜 江苏省昆山第二中等专业学校 特等奖

陆思涵 江苏省汾湖高新技术产业开发区职业高级中学 特等奖

吴嘉忆 常熟市滨江职业技术学校 一等奖

黄展妍 苏州高等职业技术学校 一等奖

吴益沁 苏州建设交通高等职业技术学校 一等奖

张浩 机械工业苏州高级技工学校 一等奖

陶烨 苏州旅游与财经高等职业技术学校 一等奖

常煕钰 江苏省张家港中等专业学校 一等奖

浦榆凯 张家港市舞蹈学校 一等奖

赵依婷 昆山花桥国际商务城中等专业学校 一等奖

耿文钦 江苏省昆山第一中等专业学校 一等奖

沈心怡 江苏省吴江中等专业学校 一等奖

陆成浩 江苏省苏州丝绸中等专业学校 一等奖

徐伊柔 苏州市电子信息技师学院 二等奖

钱佳青 苏州市太湖旅游中等专业学校 二等奖

- 20 -

主要选手 学校 获奖等次

陈新宇 江苏省相城中等专业学校 二等奖

徐思悦 苏州市吴中技师学院 二等奖

徐志豪 张家港市第三职业高级中学 二等奖

五、优秀指导教师奖

教师姓名 学校

王冉、于利平、许小燕 苏州大学实验学校

姚之乾、顾佳晨、范雅倩 苏州市吴中区吴中实验小学

陆缘、王容多、任瑶 苏州工业园区星海小学

顾力颖、范满、王梦怡 苏州工业园区星港学校

周一明、李雪舒、冯宁 苏州高新区实验小学校

管娴乐、赵丹、陈依琳 张家港市外国语学校（小学部）

屈荧、邵颖楚、顾烨倩 常熟市报慈小学

金晓丹、吉怡、陆明君 太仓市实验小学

袁超、盛忻怡、杨晓玲 昆山市玉峰实验学校

张磊明、李鑫磊、万方雨 苏州市吴江区盛泽小学

单晨菲、沈晨希、范伊雯 苏州工业园区星海实验初级中学

张朝明、袁圆、马悦 苏州高新区实验初级中学

张小花、钟艺、王萃彧 苏州市吴中区迎春中学

杨耀娟、张娴、李凡 苏州市相城区望亭中学

朱海燕、孙霞、汪澄 苏州工业园区星港学校

- 21 -

教师姓名 学校

欧茜、王怡、邵佳薇 张家港市南沙中学

朱利婷、顾晓雯、蒋晓秋 常熟市董浜中学

高雅坤、刘亚男、尹沂 太仓市实验中学

王羿廷、赵丽婷 昆山市娄江实验中学

关锋、顾彦、齐文英 苏州市吴江区苏州湾外国语学校

朱倩倩、朱鸣杰、周吟歆 苏州市吴中区西浦附属学校

袁昕彤、李婧妍、赵玉蓉 苏州工业园区星海实验高级中学

马广贤 苏州市第六中学校

周琰、郭秀丽、刘桂岩 张家港市外国语学校（高中部）

苏建玉、王心印、葛锦宇 江苏省常熟中学

顾展翼、崔云里、陈丽萍 太仓市明德高级中学

唐晨斌、邓一帆 昆山市巴城高级中学

潘睐城、吴天芸、姚轶 吴江中学

张晓、赵晨光、杨书赟 江苏省苏州技师学院

蒋连香、吴舟洲、沈文华 江苏省吴中中等专业学校

丁忠婉、蒋红、丁毅 江苏省张家港中等专业学校

薛冰洁、顾宏圆、罗希 常熟高新园中等专业学校

杨周凤、钱梦洁、姚欢欢 江苏省太仓中等专业学校

王欢欢、王敏华、沈晓婷 昆山花桥国际商务城中等专业学校

盛亿文、顾天宇、杨旎 江苏省汾湖高新技术产业开发区职业高级中学

- 22 -

六、优秀组织奖

张家港市外国语学校

张家港市实验学校

张家港市南沙中学

江苏省梁丰高级中学

江苏省张家港中等专业学校

常熟市报慈小学

常熟市董浜中学

江苏省常熟中学

常熟市尚湖高级中学

常熟市伦华高级中学

江苏省太仓中等专业学校

太仓市明德高级中学

太仓市实验中学

太仓市实验小学

太仓市科教新城实验小学

昆山市实验小学

昆山市玉峰实验学校

昆山市娄江实验中学

昆山市巴城高级中学

昆山花桥国际商务城中等专业学校

江苏省吴江中等专业学校

- 23 -

苏州市吴江区盛泽小学

苏州市吴江区苏州湾外国语学校

吴江中学

江苏省汾湖高新技术产业开发区职业高级中学

苏州大学实验学校

相城区望亭中学

南京师范大学苏州实验学校

相城中学

相城区蠡口实验小学

苏州高新区实验小学校

苏州高新区金色小学校

苏州高新区实验初级中学

苏州高新区第五初级中学校

江苏省苏州实验中学

苏州工业园区星港学校

苏州工业园区星海实验高级中学

苏州工业园区星海实验初级中学

苏州工业园区星海小学

苏州工业园区青剑湖实验中学

苏州市胥江实验中学校

苏州市南环实验中学校

苏州市光华中学

- 24 -

苏州市吴门教育集团

苏州市金阊教育集团

苏州市吴中区苏苑实验小学

苏州市吴中区吴中实验小学

苏州市吴中区迎春中学

苏州市吴中区西浦附属学校

江苏省吴中中等专业学校

苏州市第六中学校

江苏省苏州第一中学校

江苏省苏州第十中学校（金阊校区）

苏州市田家炳实验高级中学（新市路校区）

江苏省苏州中学园区校

苏州建设交通高等职业技术学校

江苏省苏州技师学院

苏州市电子信息技师学院

苏州市教育局办公室 2023 年 12 月 19 日印发